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Annotatsiya  

Ushbu maqolada paxta to'qimachilik korxonalari faoliyati tahlilining uslubiy asoslari bayon qilingan 

bo‘lib, unda iqtisodiy tahlilning zarurligi ilmiy jihatdan asoslangan va sohada tahlil o‘tkazishning uslubiy 

jihatlari yuzasidan tadqiqot natijalari haqida ma’lumotlar keltirilgan. 

Kalit so’zlar: to‘qimachilik, paxta, fermer, klister, tahlil, buxhalteriya hisobi, balans, qiyoslash,  

so‘rovnoma, miqdoriy tahlil,  samaradorlik, ko‘rsatkich. 

 

KIRISH. О‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Tо‘qimachilik va tikuv-trikotaj sanoatini jadal 

rivojlantirish chora-tadbirlari tо‘g‘risida” 2017 yil 14 dekabrdagi PF-5285-sonli Farmonida belgilangan 

vazifalar ijrosini o‘z vaqtida bajarilishini ta’minlash maqsadida iqtisodiy tahlildan foydalanish  maqsadga 

muvofiq hisoblanadi. Chunki, tizimda tashkil etilgan paxta-to‘qimachilik korxonalari va uning 

zamonaviy shakllarini joriy qilinishi, paxta-tо‘qimachilik korxonalari hududida joylashgan paxta tozalash 

zavodlari va paxta tayyorlash punktlarining ishlab chiqarish quvvatlaridan samarali foydalanishni yo‘lga 

qo‘yish borasida amalga oshirilayotgan ishlarning natijalarini baholab borishda, hamda 

foydalanilmayotgan ichki imkoniyatlarni axtarib topishda iqtisodiy tahlil ob’yektiv zaruriyat hisoblanadi. 

Iqtisodiy tahlil fan sifatida o‘z ilmiy asoslariga ega bo‘lib, mulkchilik shaklidan qat’iy nazar 

iqtisodiyot sub’yektlarining barcha sohalarda erishgan natijalarini baholash, unga ta’sir etuvchi omilar 

ta’sirini o’lchash, foydalanilmayotgan ichki imkoniyatlarni axtarib topish va kelgusida amalga oshirilishi 

zarur bo’lgan boshqaruv qarorlarini qabul qilish imkonini beradi. Ma’lumki, iqtisodiy tahlil iqtisodiy 

fanlar tizimida o’z o’rniga ega, fanning shakllanishi esa hayotiy zaruriyatga asoslanadi va ob’yektiv 

jarayonlarga tayanadi. 

ADABIYOTLAR SHARHI. Iqtisodiy tahlil fani ko’p asrlik tarixga ega bo’lgan 

buxgalteriya hisobi va statistika kabi fanlar asosida vujudga kelgan, bu uchun esa ob’yektiv shart-

sharoitlar yaratilgan. Korxonalarni to’g’ri, oqilona boshqarish, uning moliyaviy holatini yaxshilash, 

raqobatbardoshlik quvvatini oshirish xo’jalik faoliyatini chuqurroq o’rganish, buxgalteriya balansi va 

boshqa hisobotlarda ifodalangan ba’zi ko’rsatkichlarga tahliliy izoh berishni talab qilinishi o’z navbatida 

hozirgi tahlil fanining vujudga kelishi uchun ob’yektiv asos bo’lgan. 

M.Q.Pardayevning “Iqtisodiy tahlil nazariyasi” nomli darsligida fanning shakllanish tarixi batafsil 

bayon qilingan bo’lib, fanga dastlab Italiya buxgalterlar maktabining buyuk namayondasi Luka Pacholi 

tomonidan asos solinganligi va dastlab iqtisodiy tahlil buxgalteriya balansini o‘qishga bag’ishlanganligi 
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qayd etilgan. 

TAHLIL VA NATIJALAR. Bugungi zamonaviy boshqaruvda iqtisodiy tahlil bilish 

nazariyasining muhim usuli sifatida o’rganilayotgan obyektning barcha uslubiy asoslangan qatlamlarini 

o’rganish, ta’riflash, bilishning mohiyatini aniqlash imkonini beradi. Shunday ekan, paxta-to‘qimachilik 

korxonalarida iqtisodiy tahlil yordamida paxtaning sifati, tolasining uzunligi, pishiqligi va mikroneyer 

ko‘rsatkichlarini iqtisodiy baholash orqali xalqaro standartlarga to‘la javob berishi, jahon tola bozorida 

xaridorligini taminlash imkoniyati yanada oshadi. Ayniqsa, o‘zimizda yetishtirilayotgan paxta tolasining 

o‘zimizda ikki, uch bosqichli qayta ishlanishi, nafaqat eksportbosh tayyor mahsulot olish, balki, bir 

qancha yangi ish o‘rinlarini yaratish imkonini ham beradi. 

Olib borayotgan tahliliy taqdidotlarimiz ko‘rsatadiki, paxta-to‘qimachilik korxonalarining iqtisodiy 

samaradorligini yanada oshirishda “Paxta-to‘qimachilik klasteri” alohida ahamiyatga ega. Chunki, 

“Paxta-to‘qimachilik klasteri” mehnatni tashkil qilishning shunday zanjirini hosil qiladiki, bunda xom-

ashyoni yetishtirish va undan sifatli tayyor mahsulot olish, eksport qilish va yuqori moliyaviy natijaga 

ega bo‘lish uchun paxtani yetishtirishdan boshlab tayyor mahsulotga aylangunigacha mas’ul bo‘lgan 

mustaqil faoliyat yurituvchi barcha subyektlarni bir joyda to‘plash, hamkorlikda ishlash, ijobiy yakuniy 

natijani shakllantiruvchilar tizimini yaratish imkoniyatini yuzaga chiqaradi. 

Tadqiqotlarimizda olib borayotgan tahlillarimiz ko‘rsatadiki, milliy iqtisodiyotimizda “Paxta-

to‘qimachilik klasterlari”ni tashkil etishning hududiy shaklidan foydalanilmoqda va bunda ijobiy 

natijalar, afzalliklar bilan bir qatorda o‘z yechimini kutayotgan muammoli jihatlar ham kuzatilmoqda. 

Xususan, respublikamizda paxta maydonlarining 90 foizi hududiy klasterlar tarkibiga o‘tkazilgan bo‘lib, 

bor-yo‘g‘i 10 foiz paxta maydonlari mustaqil fermer xo‘jaliklari tasarrufida qolgan. Ushbu holat paxta-

to‘qimacilik korxonalarida xom ashyoga nisbatan tanlash imkoniyatida raqobat muhitini yo‘qotishi bilan 

birgalikda, sohada klasterning hududiy shaklda tashkil etilganligi fermerlarning klasterlarga 

birlashishlarida ixtiyoriylik tamoyilini, oxir oqibat manfaatdorlik tamoyillarining buzilishiga olib 

kelmoqda. 

Qashqadarya viloyatida tashkil etilgan “Paxta-to‘qimachilik klasterlari”da o‘tkazgan 

so‘rovlarimizda ishtirok etgan fermerlarimizning aksariyati (128 nafar respondentdan 103 nafari), ya’ni 

80,4 foizi paxta to‘qimachilik klasterlarining asosiy maqsadi: degan so‘rovga “fermer hisobiga foyda 

ko‘rish” ekanligini qayd etishgan. 

So‘rovnomada ishtirok etgan respondentlarga tadqiqot maqsadi va muammolar yechimi yuzasidan 

tavsiyalar ishlab chiqilishi haqida batafsil tushuntirishlar berilmagan bo‘lsada, so‘rovnomada ishtirok 

etish ixtiyoriy va faqat ishtirokchilarning soha yuzasidan fikrlari qadrli ekanligi aytilganda yuqorida qayd 

etilgan javobni belgilashgan. Shuningdek, “Paxta-to‘qimachilik klasterlari” samaradordorligining 

miqdoriy ko‘rsatkichlari (SMK) iqtisodiy tahlil qilinganda mashina terimining ulushi jami terimning 15 

foizidan yuqori emasligi aniqlandi.ushbu holatni ijobiy baholab bo‘lmaydi. 

XULOSA. Xulosa o‘rnida shuni ta’killash mumkinki, sohada tashkil etillayotgan klasterlarning 

iqtisodiy samaradorligini ta’minlash va yanada oshirishda “Paxta-to‘qimachilik klasterlari”ni tashkil 

etishning tashkiliy mexanizmlarida nafaqat buxgalteriya bo‘limi balki, “Iqtisodiy tahlil” bo‘limlarini ham 

shakllantirish va unga malakali kadrlarni jalb etish maqsadga muvofiq hisoblanadi. Chunki, iqtisodiy 

tahlil qo‘llanilish sohasi, qo‘llanilish usullari va mavzusi hamda qamrovi bo‘yicha ham klister tarkibidagi 

tarmoqlarning xususiyatlarini inobatga olgan holda turlicha bo‘lishi tadqiqotlarimiz jarayonida o‘z 

tasdig‘ini topmoqda. Xususan, tizimda iqtisodiy tahlilning an’anaviy-statistik usullari bilan bir qatorda 

iqtisodiy-matematik usullaridan foydalanish nafaqat klasterning tarkibiy bo‘limlarini, balki iqtisodiy 
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tahlilni o‘zini ham samaradorlik va sifat ko‘rsatkichlarini oshirishga xizmat qiladi. 
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